5 *Du chien et de l'asne*

Ung chascun n'est pas idoyne à toutes
choses. Aussy toutes choses ne sont pas à
ung chascun decentes car, quand la
nature y contredict, on laboure en vain.

De leone et vulpecula (Dorpius,
Goudanus 43 : 114-15)

8 *Du lyon et du renard*

Eam rem indicium esse multum quidem animalium introisse, sed exisse nullum. Horatius in primo epistolarum, olim quod vulpes aegrotō cauta leoni respondit referam : 'Quia me vestigia terrent omnia te adversum spectantia, nulla retrorsum'.

Ce qui signifie plusieurs bestes y estre entrées et nulles sorties.

Parfois, Luython glose pour expliquer des formules obscures : dans *Du cerf et des beufz*, les deux expressions latines "qui talpa est" et "qui Argus est" deviennent respectivement "qui est plus aveugle qu'ung fouant" et "qui voit plus clair que Argus":

De cervo et bobus (Dorpius,
Goudanus 42 : 114)

Facile erat hunc, qui talpa est, fallere, sed ut herum, qui Argus est, lateas, hoc opus, hic labor est.

7 *Du cerf et des beufz*

Il est facile de decevoir cestuy qui est plus aveugle qu'ung fouant mais de decevoir le maistre, qui voit plus clair que Argus il te sera fort difficile.

Dans *Du corbeau et du renard*, les allusions à Thraso et Gnato, personnages de la comédie de Terence *L'eunuque*, sont explicitées:

De corvo et vulpecula (Dorpius,
Goudanus 11 : 98-99)

Nonnulli sic avidi laudis sunt, ut cum suo probro et damno ament assentatorem. Eiusmodi homunciones preadae sunt parasitis. Quod si vitaeris iactantiam, facile assentatorum pestiferum genus vitaveris. Si tu voles esse Thraso, nusquam deerit Gnatho.

4 *Du corbeau et du renard*

Aulcuns sont si avaricieux de louenge que à leur honte et dommaige ilz ayment les flateurs. Telles gens sont proyes aux crapes. Si tu fuys vanterie facilement tu eviteras le genre pestifereux des flateurs. Mais si tu veulx estre ung Thraso, c'est à dire ung chercheur de vaine gloire et ung gaudisseur, partout tu trouveras ung Gnato, c'est à dire ung flateur et crape.

Dans d'autres cas, les transformations sont plus consistantes. Elles vont dans la direction d'une plus grande limpideité et logicité. Ainsi, dans la fable *Du cerf qui se mire en la fontaine*, d'un côté Lython précise d'emblée que le

De cervo (Dorpius,
Goudanus 36 : 111-112)

6 *Du cerf qui se mire en la fontaine*

D'aventure il survint ung chasseur avec ses chiens et le cerf s'enfuit bien

Intervent venator. Fugit cervus ocyor pilis
et agente nimbus ocyor Euro. Insectantur
fugientem canes

vivement lequel les chiens poursuivirent
à plaine course.

Dans la fable *Du lyon et du renard*, il ajoute deux détails intéressants : tout d'abord il indique que ce sont le singe et le loup qui sont envoyés comme ambassadeurs envers le renard et puis que c'est pour son testament que le lion convoque le renard:

De leone et vulpecula (Dorpius,
Goudanus 43 : 114-115)

Ad hanc legatum mittit leo cum epistola,
quae venire admoneat. [...]

Nec quicquam periculi fore cur
vulpecula metuat, leonem enim primum
quidem amicissimum esse vulpeculae,
ideoque percipere eius colloquium.
Deinde aegrotum esse et decumbere, ut
etiam, si id quod non erat, velit, nocere
tamen non queat.

8 *Du lyon et du renard*

Auquel le lyon envoya le singe et le loup
comme legatz et ambassadeurs avec ses
lettres [...]

Il n'y avoit nul peril lequel il devoit
craindre ; d'une part pourtant le lyon luy
est grant amis et desire especialement
parler à luy pour le faire par aventure
executeur de son testament, d'aulture part
qu'il est si malade gisant au lict que s'il luy
vouloit nuyre il ne pourroit.

Il ne fait pas de doute donc que Luython n'hésite pas à accommoder le texte source pour satisfaire ses propos et ses nécessités. Sa traduction est essentiellement cibliste dans la mesure où il concentre son attention sur la langue d'arrivée, afin de produire un texte en bon français sur lequel s'appuyer pour l'activité de traduction vers le néerlandais.

Pour ce qui est de son auto-traduction, force est de constater qu'elle est conditionnée par le choix éditorial de présenter le texte source en regard. Le volume comporte non seulement une mise en page sur deux colonnes, le français à droite et le néerlandais à gauche, mais aussi une segmentation soignée des textes en séquences séparées par des tirets obliques.¹¹ Ce choix favorise la lecture en parallèle dans les deux langues

¹¹ Luython devait beaucoup tenir à cette disposition : il fait remarquer dans l'avis aux lecteurs que *La merveilleuse et joyeuse vie de Esope* est "ordonnée tellement que chascun mot et sentence l'une à l'autre tousjours entre deux pointz respondt et accorde". À propos des relations entre traduction et textes imprimés, Guyda Armstrong, qui s'est occupée des connexions entre traductions et caractéristiques matérielles du livre imprimé, affirme: "The foreign-language

et entraîne des conséquences sur la façon d’appréhender la traduction : il implique un assujettissement du traducteur au texte source puisque très peu de divergences entre les deux ‘colonnes’ sont admises. Cette disposition, qui possède une valeur sémiotique et facilite le décodage du texte en langue étrangère, est partie intégrante du projet didactique et stimule les compétences des apprenants. Elle permet à Luython, maître de langue averti, de mettre en lumière les proximités entre le français et le néerlandais et d’en minimiser les dissemblances. Les éléments communs, qui sont visibles physiquement (surtout au niveau de la forme superficielle et non pas à celui de la structure profonde de l’énoncé), ressortent nettement.